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Vážení rodiče, 
rád bych vás seznámil s naší školou. 
Snažíme se vytvářet prostředí  
s přátelskou atmosférou, ve kterém 
je žákům s různými vzdělávacími 
potřebami věnována kvalitní a profe-
sionální péče. 
Školní vzdělávací program KROK 
ZA KROKEM vychází z obecných 
vzdělávacích cílů a klíčových kompe-
tencí Rámcového vzdělávacího pro-
gramu pro základní vzdělávání:

Na 1. stupni klademe důraz na 
poznávání, respektování a rozvíjení 
individuálních potřeb, možností  
a zájmů žáků. Převažuje činnostní  
a praktický charakter vyučování. Jsou 
voleny metody, které žáky motivují  
k učení, aktivitě a k poznávání. 

Na 2. stupni klademe důraz na 
získávání vědomostí, dovedností  
a návyků, které žákům umožní samo-
statné učení, utváření vlastních hodnot 
a postojů. Žáky vedeme k uvážlivému 
chování, zodpovědnému rozhodování 
a respektování práv a povinností.
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Naším cílem je být 
otevřenou školou schop-
nou reagovat na potřeby 
svých žáků a jejich 
rodičů. 

Naším cílem je být otevřenou školou schop-
nou reagovat na potřeby svých žáků a jejich 
rodičů. Rodiče i žáci mají možnost využívat 
konzultační hodiny učitelů, otevřenou komu-
nikaci s vedením školy, osobní a emailovou 
komunikaci s pedagogy. Všechny aktuální 
informace o škole umisťujeme na webových 
stránkách školy - www.zslezaku.cz. 
Při vytváření plánu rozvoje školy, stejně tak 
jako při jejím běžném chodu, se snažíme vy-
cházet z věcných připomínek a požadavků 
rodičů našich žáků. V loňském školním 
roce proto proběhlo dotazníkové šetření, 
ve kterém se rodiče měli možnost vyjádřit  
k různým oblastem týkajích se výuky, chodu 
školy, vybavení školy apod. 

Dlouhodobým standardem školy je rozšířená 
péče o žáky v oblasti reedukační a logo-
pedické. Pro prvňáky funguje logopedický 
kroužek. Školní družina slouží k výchově, 
přípravě na školní vyučování, k relaxaci  
a odpočinku žáků 1. stupně školy v době před 
začátkem a po skončení školního vyučování. 
Každý rok nabízí řadu bezplatných kroužků  
– výtvarný, keramický, divadelní kroužek  
a hudebně pohybový. Zařízení školního 
stravování Scolarest je přímo v naší budově, 
což je bezpochyby výhodou při přesunech 
žáků v období nepříznivého počasí. Žáci  
nemusí opouštět prostory školy a jsou po  
celou dobu pod dohledem vyučujících.

Školou “krok za krokem”



Školou “krok za krokem”

Kromě dostatečného počtu kmenových tříd vy-
bavených interaktivními tabulemi disponuje 
naše škola řadou odborných učeben - dvěma 
kvalitně zařízenými počítačovými učebnami, 
dvěma jazykovými učebnami vybavenými au-
diovizuální technikou. Žáci navštěvují odborné 
učebny fyziky, chemie, přírodopisu, zeměpisu, 
cvičnou kuchyňku, vybavené dílny, učebny 
pro výtvarnou a hudební výchovu a prostor-
nou tělocvičnu. Třídy postupně vybavujeme 
novými stavitelnými lavicemi a židličkami, tím 
se snažíme zkvalitňovat prostředí pro žáky. 
Všechny třídy a chodby jsou vyzdobené obráz-
ky a výrobky našich žáků.

Spolupracujeme s různými organizacemi a 
zapojujeme se do zajímavých projektů, např.: 
s Pedagogicko-psychologickou poradnou, 
abychom zkvalitňovali péči o žáky se speciál-
ními vzdělávacími potřebami;  poskytujeme 
kariérové poradenství pro žáky 9. ročníků; 
spolupracujeme s Lesy ČR, abychom zpestřili 
ekologickou výchovu na škole; zapojujeme se 
do projektu  Podpora přírodovědného a tech-
nického vzdělávání v Pardubickém kraji;  spo-
lupracujeme s neziskovou organizací Fokus; 
navázali jsme partnerství se Základní školou 
v Bílovicích nad Svitavou;  zapojujeme se do 
projektů „Ovoce do škol“ a „Školní mléko“.

“Snažíme se nabídnout 
kvalitní a zajímavou 
výuku a zkvalitňovat  

prostředí...”

Škola se současně zaměřuje na 
rozvoj osobnosti žáka, pod-
poru individuálních zájmů  
a nadání, na péči o žáky se speciál-
ními vzdělávacími potřebami a  
integrované žáky. Škola má dlouho-
leté zkušenosti s integrací žáků se 
specifickými poruchami učení 
a chování i žáků s jiným zdravot-
ním postižením. Pro integrované 
žáky škola zpracovává na základě 
doporučení Pedagogicko psycho-
logické poradny a Speciálně peda-
gogické centra vlastní Individuální 
vzdělávací plán, který je pravidelně 
aktualizován. Součástí školy jsou 
i třídy základní školy praktické  
a speciální. 
Jsem velice rád, že v naší škole 
pracuje kvalitní tým tvořený peda-
gogickými, ale i nepedagogickými 
pracovníky, kteří se snaží žákům 
nabídnout kvalitní a zajímavou výu-
ku. 
Dovolte nám seznámit Vás  
s některými vybranými aktivitami, 
které pro naše žáky, ale i pro Vás 
rodiče, realizujeme.
	                                         	
	 Ing. et Bc. Tomáš Louda, 

ředitel školy

“V naší škole 
pracuje kvalitní 
tým pedagogů.”
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Vánoční těšení na Ležákovce
Odpoledne věnované nejen malým předško-
lákům, ale i žákům naší školy a jejich rodičům. 
Pro všechny je připraveno zajímavé odpoledne 
nesoucí se v duchu toužebně očekávaných Vánoc. 
Nejmenší si v dílničkách vyrobí vánoční svícínek, 
vlastní ozdobičku na vánoční stromeček, ozdobí 
si perníček nebo si vytvoří vánoční dekoraci. 
Slavnostním rozsvícením vánočního stromečku 
končí  Těšení, které se každoročně v čase  
adventu opakuje.

Zápis nanečisto
V úvodní části se předškoláci a jejich rodiče 
seznamují  s prostředím tříd a učiteli 1. stupně. 
Učitelé představují rodičům způsob své práce  
s dětmi a odpovídají rodičům na jejich případné 
dotazy. V druhé části si  předškoláci zkouší úko-
ly, se kterými se setkají u skutečného zápisu. 
Rodiče mají možnost sledovat, jak jejich dítě 
komunikuje s učitelem a jak plní jednoduché 
úkoly. Rodiče mají možnost konzultovat s učiteli 
otázky týkající se školní zralosti svých dětí. 

Projekt  
“Škola nanečisto”
Ve školním roce 2013/2014 
proběhl na naší škole 1. ročník 
projektu „Škola nanečisto“, 
který byl určen pro budoucí žáky 
1. tříd, ale i pro žáky naší školy.
Cílem je umožnit předškolákům 
poznat školní prostředí, seznámit 
se s novými kamarády a bu-
doucími pedagogy. Uskutečnilo 
se celkem osm setkání, při 
kterých si děti vyzkoušely práci 
s přírodninami, zajímavé hry  
s čísly, objevily kouzlo in-
teraktivní tabule, zúčastnily 
se slavnostního rozsvěcení 
vánočního stromku, zkusily si 
zápis nanečisto, seznámily se  
s prostředím tělocvičny, školní 
knihovny a podílely se na 
velikonoční výzdobě školy. 
Pro učitele naší školy je velmi 
přínosné poznat schopnosti  
a míru připravenosti budoucích 
žáků. 
Potvrdilo se nám, že možnost 
strávit společný čas v prostředí 
školy usnadňuje vstup prvňáčků 
do školy. 1. září tak přichází do 
naší školy jako do přátelského  
a bezpečného prostředí. To 
samé platí i pro jejich rodiče, 
pro které začátek školní docház-
ky představuje také nemalou 
zátěž. 

Projekt „ŠKOLA NANEČISTO“

“Cílem je 
umožnit 
předškolákům 
poznat školní 
prostředí.”
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Uspávání broučků
Každý si mohl ve škole vyrobit z přírodních 
materiálů svoje zvířátko. Po lampiónovém 
průvodu děti svoje vyrobená zvířátka uložily 
k zimnímu spánku do připravených pelíšků  
z listí před hlavním vchodem do školy. Pro naše 
prvňáčky tento den ještě nekončil, čekalo je 
další velké dobrodružství – jejich první přespání 
ve škole.

Slavnostní předávání slabikářů
Slabikář je pro každého prvňáčka první knížkou, 
která mu pomáhá s prvními písmenky, slabi-
kami a slůvky při čtení. Slabikáře jsou našim 
prvňáčkům slavnostně předávány v Městské 
knihovně Hlinsko. 

Výlet prvňáčků do Bílovic nad Svitavou 
Naše škola navázala partnerství se Základní 
školou v Bílovicích nad Svitavou, abychom 
rozvíjeli komunikačních dovednosti žáků  
a zlepšovali jejich sociální cítění prostřednictvím 
společných výletů a škol v přírodě. První 
společnou aktivitou žáků obou škol byl projekt 
„Kamarádi“. Prvňáčci se vypravili vlakem do 
bílovické školy, kde se seznámili s novými ka-
marády, navštivili brněnskou zoologickou zahra-
du, Novou zkušenost získali při jízdě brněnskou 
šalinou. Po návratu do Bílovic strávili příjemný 
večer u táboráku a hraním minigolfu. 
Druhý den dopoledne navštívili bílovickou 
pekárnu, 
hasičskou 
zbrojnici 
s ukázkou 
hasičského 
zařízení.
Po nabitém 
dopoledni se 
prvňáčkové 
rozloučilim se  
svými novými 
kamarády  
a vrátili se  
vlakem zpátky 
ke svým 
rodičům.

Jak to chodí u prvňáčků

Jak to chodí u 
prvňáčků 

Na Ležákovce je dlouholetou 
tradicí patronát deváťáků nad 
prvňáčky. Deváťáci mají za 
úkol usnadnit prvňáčkům vst-
up do školy. Vznikají tak nová 
přátelství. Děti se vzájemně učí 
toleranci, komunikaci a pomoci. 
Prvňáčci pak brzy ztrácí ostych 
z větších a starších spolužáků 
a těší se na setkání s nimi.  
V průběhu celého školního 
roku se potkávají nejen při 
nejrůznějších společných aktivi-
tách – projekty, výlety, sportovní 
odpoledne, ale i při výuce. 

Mgr. Dana Chaloupková

“Na Ležákovce 
je dlouholetou 

tradicí patronát 
deváťáků nad 

prvňáčky.”
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Jak to chodí u prvňáčků

“První vysvědčení 
je pro každého 
prvňáčka velmi 

významným  
momentem.”

Pasování prvňáčků a slavnostní předávání 
vysvědčení
První vysvědčení je pro každého prvňáčka vel-
mi významným momentem v jejich dětském 
světě. Už se naučili číst, psát a počítat. 
Vybraní žáci z devátých tříd se přestrojí do 
kostýmů krále a královny s panoši, kteří 
slavnostně malé školáky pasují na prvňáčky 
a předávají jim jejich první vysvědčení.

Děti čtou dětem
V průběhu března si žáci devátých 
ročníků vybírají zajímavou dětskou 
knihu a čtou svým nejmenším 
spolužákům poutavé příběhy o přírodě 
a zvířátkách. V loňském školním roce 
zvítězila kniha „Vyprávění pod vrbou“. 
Prvňáčkové byli pozornými posluchači 
a dovedli odpovídat na zvídavé otázky 
deváťáků.
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Kdo si hraje, nezlobí
„Tajuplná plavba“, při které družinková 
loď vyplula na moře a jejich plavba byla 
zakončena hledáním pokladu na zahradě. 
Po splnění všech úkolů naši pátrači objevili 
poklad, o který se spravedlivě rozdělili  
s ostatními. Tajuplná plavba ale neskončila. 
S námořníky a piráty jsme podnikli i další 
badatelské výpravy. Vždyť tvořit, mod-
elovat, vyrábět, zpívat, soutěžit, získávat 
zlaťáky je baví.

Pohádka Budulínek 
Děti z družinky nacvičili malé divadelní 
představení pohádky Budulínek, kterou 
potom sehráli na besídkách svým rodičům 
a žákům mateřských škol. Jejich dra-
matické ztvárnění pohádky o neposlušném 
Budulínkovi slavilo veliký úspěch mezi 
všemi.
	

 

Školní družina

“Bohatý odpolední  
program - tvořivé 

činnosti a  
zajímavé akce.”

Školní družina 

Slouží k výchově, vzdělávání, 
přípravě na školní vyučování, k re-
laxaci a odpočinku žáků 1. stupně 
školy v době před začátkem a po 
skončení školního vyučování. Každý 
rok nabízí řadu bezplatných kroužků  
– výtvarný, keramický, divadelní 
kroužek a hudebně pohybový. Paní 
vychovatelky připravují svým žákům 
bohatý odpolední program - tvořivé 
činnosti a zajímavé akce, projekty na 
určité téma např. Indiáni, Strašidla, 
Piráti, Cestovatelé. Žáci pak svoje 
dovednosti a výtvory prezentují na 
besídkách svým rodičů, prarodičům, 
školkám, ale i široké veřejnosti (např. 
klientům v domě s pečovatelskou 
službou, na jarmarcích města, 
apod.). Školní družina se aktivně za-
pojuje do výzdoby školy, která byla 
v dotazníkovém šetření všemi rodiči 
vysoce oceněna.
Školní družina má k dispozici čtyři vel-
mi dobře vybavená oddělení novým 
nábytkem, řadou her a odpočinkovou 
zónou. Družina využívá i tělocvičnu, 
společenskou místnost vybavenou 
klavírem, sportovními potřebami, 
televizí, videm a dvd přehrávačem. 
Děti mají k dispozici i prostory pro 
přípravu domácích úkolů, vlastní 
šatny a sociální zařízení. K činnostem 
keramického kroužku využívá družina     
     keramickou pec.

Monika Zahálková,
vedoucí školní družiny



Divadelní kroužek

Divadelní kroužek
Na naší škole pracuje již dvacet 
let divadelní kroužek pod ve-
dením paní učitelky Dany Cha-
loupkové a paní vychovatelky 
Petry Svobodové. Ve svém vol-
ném čase, který věnují dětem 
po vyučování, nacvičují pohád-
ky nebo pohádkové hry. Mladí 
herci jsou všech věkových kat-
egorií, od 1. do 9. třídy. Za tu 
dobu nacvičil divadelní kroužek 
již na 13 divadelních kusů, které 
vždy sklidily veliký potlesk pub-
lika a obdiv všech rodičů, učitelů  
a veřejnosti. 

Mgr. Dana Chaloupková
Petra Svobodová

“Mladí herci sklízí 
každoročně 
veliký potlesk 
publika.”

Divadelní představení

Sněhurka  (1994 / 1995)
Sůl nad zlato  (1995 / 1996)
Popelka  (1996 / 1997)
Princové jsou na draka  (1997 / 1998)
Povídačka vystřelená motykou (1998 / 2000) 
Jak princezna hádala až prohádala (2004 / 2005)
O Nosáčovi  (2005 / 2006) 
Ztracený klíč  (2006 / 2007)
Černobílá pohádka  (2008 / 2009)
Sen o pruhovaném tričku  (2009 / 2010)
Kouzelný strom  (2011 / 2012) 
Drak (2012 / 2013) 
Šípková Růženka (2013 / 2014) 
 
 

Šípková Růženka
V loňském roce byla vybrána klasická pohádka 
„Šípková Růženka.“ Vlastní scénář byl vypra-
cován podle známé předlohy a hned v září začal 
nácvik. Veřejné vystoupení divadelního kroužku 
se uskutečnilo dne 29. května 2014 v MFC.  
Výkony všech herců byly skvělé, všem se líbily 
dokonalé kostýmy i pěvecká čísla. 

	

8 | noviny Ležákoviny



9 | noviny Ležákoviny

Žáci si chodí vypůjčovat nejen knihy na 
čtení pro svou zábavu, ale i knihy, které 
potřebují na přípravu do školy, na referát 
nebo na zpracování domácí práce. Paní 
učitelka Ouřecká jim vždy umí dobře pora-
dit s výběrem té správné knihy. Knihovnu 
využívají i učitelé pro besedy tříd v rámci 
vyučovacích hodin literární výchovy. 

Návštěvy  Dětského oddělení Městské 
knihovny 
Naši žáci pravidelně navštěvují také Dětské 
oddělení Městské knihovny v Hlinsku. Paní 
knihovnice seznámuje děti s tím, jak se 
mohou přihlásit do knihovny, vysvětluje 
pravidla půjčování knih a poradí jim, kde 
najdou různé druhy knih - od pohádek, 
dobrodružných knih, přes encyklopedie 
až po dívčí romány. Nabídka je ve zdejší 
knihovně opravdu výborná - přes 10 000 
knížek pro děti. 

Školní knihovna

Školní knihovna 

Malá školní knihovna naší školy fun-
guje již několik let. V nedávné mi-
nulosti zaznamenala velké změny ve 
vybavení nábytku, který její prostory 
zútulnil. Barevné vymalování působí 
příjemně a láká nové a nové čtenáře. 
Také průběžné rozšiřování knižního 
fondu novinkami přispívá k motivaci 
dětí a k jejich zájmu o knihu. A o to 
naší knihovně jde. V době počítačů, 
internetu a filmů na nejrůznějších 
nosičích je pro knihu velmi těžké 
stát se pro mnohé přítelem, zdro-
jem informací, poučením a zábavy. 
Procházet mezi regály, listovat v kni-
hách, cítit charakteristickou “vůni” 
nové knihy žádný počítač nenahradí. 
Kniha obohatí život každého čtenáře, 
dovolí mu zajít do nejtajnějších 
koutů fantazie a představ. Vyvolá 
emoce, vzpomínky. Vzdělává a baví. 
Rozšiřuje tolik potřebnou slovní zá-
sobu, trénuje paměť. Učí, jak zvládat 
životní problémy a trable, radí, jak je 
překonávat...

Mgr. Jitka Ouřecká

“Ten, kdo nemi-
luje knihu, nemiluje 
moudrost. Ten, kdo 
nemiluje moudrost, 
stává se hlupákem.” 

J. A. Komenský
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Cizí jazyky

Výuka cizích jazyků
Škola svým žákům nabízí 
rozšířenou výuku cizích jazyků. 
Výuka anglického jazyka probíhá 
od 1. třídy. V prvních dvou 
ročnících je výuka anglického 
jazyka koncipována pouze jako 
motivační – děti se učí formou 
didaktických her. Od 7. ročníku 
pak nabízíme možnost volby jed-
noho ze tří dalších cizích jazyků 
– německý jazyk, ruský jazyk  
a francouzský jazyk. 

“Vyučujeme čtyři 
světové jazyky  
- angličtinu, 
němčinu, 
francouzštinu  
a ruštinu..”

Projektové dny v hodinách angličtiny

Naši žáci vytváří při hodinách angličtiny mnoho 
krásných projektů. Hravou formou si rozšiřují 
svoji slovní zásobu v jednotlivých tématech. Žáci 
společně se svými učiteli zpracovávají projekty 
na téma domácí mazlíčci, bydlení, podmořský 
svět nebo módní přehlídka apod. 
Žáci třetích ročníků vytvořili a odeslali dopis 
kamarádům z Texasu, kteří navštívili Ležákovku 
na jaře. Procvičili si takto hravou formou své 
celoroční znalosti z angličtiny. Další projektem 
byla „Módní přehlídka“ pod vedením žáků čtvrté 
třídy. Deváté a sedmé ročníky měly možnost 
procvičit si a ověřit si své znalosti angličtiny při 
návštěvě skupiny studentů z Texasu. 

Mgr. Markéta Cupalová
 
 

Francouzština
 
Žáci Ležákovky se již od 
7. ročníku povinně vyučují 
druhý cizí jazyk dle svého 
výběru. Společně s rodiči 
mají možnost volby jed-
noho ze tří cizích jazyků -  
z ruského, německého, ale 
i francouzského. V minulých 
letech byla preferována vol-
ba ruštiny a němčiny.
Ve výuce francouzštiny 
se snažíme děti motivo-
vat krátkými rýmovanými 
básničkami, díky kterým se 
trénuje správná fonetická 

výslovnost. Dalšími činnostmi jsou písničky, 
křížovky či projekty, krátké dialogy týkající se je-
jich rodiny, školy a přátel. Při výuce cizího jazyka 
využíváme řadu různých didaktických her, které 
rozvíjí slovní zásobu a rozšiřují gramatiku. Je pro 
nás velmi důležité, aby žáky francouzština bavila 
a chtěli dál pokračovat v jejím studiu na střední 
škole nebo ve svém volném čase. 

Mgr. Michaela Stachurová
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informatika a matematika

Informatika 

V naší škole využíváme dvě velice 
dobře vybavené odborné počítačové 
učebny. Ve velké počítačové učebně 
je zřízeno pro žáky 27 počítačových 
stanic, které jsou vybaveny programy 
Microsoft Office a programem Baltík 
3. Tento program na rozdíl od jiných 
programovacích jazyků neprogramuje 
pomocí textových příkazů, ale textové 
příkazy jsou nahrazeny ikonkami. 
Žáci při výuce využívají i řadu výu-
kových programů -  Terasoft, Fraus. 
Učebna je využívána v rámci výuky 
předmětu Základy informatiky 
od 3. do 7. ročníku. Žáci se naučí 
především základní práci se softwa-
rem i hardwarem. To vše probíhá na 
počítačích zapojených do školní sítě 
LAN, která umožňuje jak lokální výu-
ku, tak i výuku pomocí instalovaných 
síťových výukových programů. Díky 
instalaci dataprojektoru je učebna 
využívaná i v jiných předmětech.

                   Mgr. Helena Ročňáková

“Využíváme dvě velice 
dobře vybavené odborné 
počítačové učebny.” 

Matematika
Výuka matematiky probíhá na 1. 
stupni klasickým způsobem, který 
je vhodně zpestřován zábavnými 
prvky z metody Prof. Hejného. Na 
2. stupni probíhá standardní výu-
ka matematiky se zaměřením na 
řešení úloh z praktického života. 

Děti ze 2. a 3. tříd pozvaly svoje 
rodiče, aby přišli na hodinu matematiky  
a vyzkoušeli si počítání dědy Lesoně, 
pyramid, hadů, sousedů, autobusu, 
indické násobení, parket a dalších 
zábavných úkolů, které zpestřují 
hodiny matematiky. Rodičů přišlo 
opravdu hodně. Někdo s úsměvem, 
někdo netrpělivě očekával zadání úloh. 
Všichni počítali s velkým nasazením  
a dobře. Někdo potřeboval radu od dětí 
a ty jim ochotně pomáhaly. Rodiče si za-
vzpomínali na svoje školní léta a nech-
ali se zcela unést školní atmosférou, až 
zapomínali, že musí do práce.

Mgr. Kristýna Burešová

“Když začíná matika, 
není žádná panika.” 
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Sportovní úspěchy

Sportovní úspěchy
Naše škola využívá při 
hodinách tělesné výchovy  
velkou tělocvičnu, hřiště 
s umělým povrchem, 
plavecký a zimní stadion. 
Žáci tak mají možnost 
všestranně zdokonalo-
vat svou fyzickou kondici  
a naučit se novým sportům. 
Jedním z nich je třeba 
míčová hra Kin-ball. 
V rámci výuky si děti 
procvičí svá těla při atlet-
ice, gymnastice, míčových 
hrách, šplhání, plavání, 
bruslení, ping-pongu, bad-
mintonu atd. 
Zapojujeme děti do různých 
sportovních soutěží, při 
kterých dosahujeme skvě-
lých umístění.

Mgr. Michal Rakouš

Naše sportovní úspěchy 2013/2014

• 5. ročník atletického čtyřboje o putovní pohár 
  ZŠ Ležáků Hlinsko - 1. místo v kategorii mladší žáci, 
  3. místo starší žáci
• Školský pohár Coca Cola cupu - postup do 2. kola
• Okresní přebor v šachu – 2. a 3. místo
• IV. ročník přeboru škol ve sjezdovém lyžování - 1. místo
• Plavecké závody hlineckých škol - 4 x 1. místo, 
   2. místo, 3. místo
• Přespolní běh v Ležákách - 2 x 1. místo, 2. místo
• Školský pohár Coca Cola cupu - 3. místo ve 2. kole
• Krajské kolo soutěže ve volejbale v Chrudimi 
   - 2. místo
• 4. ročník Smetanka cupu ve florbale – 1. a 2. místo 
• Prevantan cup ve vybíjené 4. a 5. tříd – 2. místo
• Turnaj o přeborníka Hlinska ve stolním tenise 
  - 1. místo, 2. místo, 2x 3. místo
• McDonald’s Cup, školní kolo - 1. místo, 3. místo
• McDonald’s Cup, okres. kolo – postup do kraj. kola
• McDonald’s Cup, krajské kolo v Pardubicích 
   – 2. místo, cena za nejrychlejší gól turnaje

• Soutěž OVOV- 1., 2., 3. místo a v družstvech 
   5. místo, postup do krajského kola 
• Krajského finále OVOV v Moravské Třebové  
   - 2. místo, 3. místo
• Turnaj v kopané v Krucemburku – 2. místo
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“Učíme se 
vyhrávat, umíme  
i prohrávat.”



Spolupráce s Lesy České republiky

Žáci prvních až čtvrtých ročníků naší školy 
se zúčastnili celodenního výukového pro-
gramu v rámci lesnické pedagogiky, který 
si pro ně připravili zaměstnanci Lesní 
správy v Nasavrkách. Aktivity probíhaly  
v lokalitě „Tarabka – Chaloupka u Mnišky“ 
nedaleko obce Trhová Kamenice. Žáci měli 
možnost obohatit svoje teoretické znalosti 
o četné praktické zkušenosti – označování 
stromů určených k těžbě, samotné ká-
cení stromů, postup při jejich zpracování 
a práci lesnické techniky. Pro žáky byly 
připraveny praktické ukázky z myslivosti 
– parohy, rohy, kůže a stopy vybraných 
druhů zvěře. Ve skupinových hrách s náz-
vy „Lesní člověče“ a „Les ve tmě“ si žáci 
ověřovali svoje znalosti a současně se 
učili vnímat přírodu prostřednictvím všech 
svých smyslů. Starší žáci 
si vyzkoušeli střelbu ze vz-
duchovky na pevný nebo 
pohyblivý terč. Na závěr 
zaměstnanci lesní správy 
připravili i táborák.

Exkurze do 
Semenářského závodu

Pro žáky sedmých ročníků 
ZŠ Ležáků byla připravena 
exkurze, při které navštívili 
státní podnik Lesy České 
republiky Semenářský 
závod v Týništi nad Orlicí, 
jehož hlavním úkolem je 
produkce osiva lesních 
dřevin. V úvodu exkurze 
byly žákům vysvětleny důvody, proč se 
vlastně plody ze stromů v lese sbírají  
a proč z nich semínka získávají. Po poučené 
prohlídce celého areálu Semenářského 
závodu - luštírna, mrazicí boxy, klimati-
zovaný sklad a banku lesního osiva - se 
měli možnost žáci seznámit s doplňkovou 
činností výroby ptačích budek. 

Ing. Tomáš Louda

Environmentální výchova

Environmentální výchova 
V rámci environmentální výchovy 
se naše škola zapojuje do různých 
výukových programů v rámci lesn-
ické pedagogiky a přírodovědných 
předmětů. Snažíme se vést žáky 
prakticky a názorně ke správnému 
chování vůči přírodě a lidem - tedy i 
k sobě samému.  
Tradiční akcí je každoroční sběr 
papíru, hliníku, plastových víček  
a baterií. Děti z 1. stupně chodí 
každou zimu ke krmelci a dávají lesní 
zvěři nasbírané lesní plody a tvrdý 
chléb. V parku u základni školy prak-
tické a speciální jsme zrealizovali 
venkovní expozici ptačích budek. 

Mgr. Petra Rakoušová
Mgr. Jana Řezníčková 

“Vedeme žáky prakticky 
a názorně ke správnému 

chování vůči přírodě  
a lidem.” 
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Volba středních škol

Volba středních škol
Otázka zdařilého výběru povolání patří 
v dnešní době k nejdůležitějším volbám 
v životě mladého člověka. Ležákovka 
se snaží v předmětu Výchova k volbě 
povolání a dále prostřednictvím 
činností výchovného poradce tuto 
volbu usnadnit. Jednou z dalších ak-
tivit, která má výběr žákům a jejich 
rodičům usnadnit je Burza škol.

 Mgr. Romana Pažitná

“Výběr povolání  
patří k  

nejdůležitějším  
volbám v životě  

mladého  
člověka...”

Škola - absolventi 5. ročníku žáků

Gymnázium Hlinsko – osmileté studium 11

Škola - absolventi 9. ročníku žáků

Gymnázium (Hlinsko, Skuteč) 4

Gymnázium a střední odborná škola Přelouč 1

Střední odborná škola Nové Město na Moravě 4

Střední průmyslová škola stavební akademika 
Stanislava Bechyně Havlíčkův Brod

1

Střední průmyslová škola stavební Pardubice 1

Střední prům. škola potravinářská Pardubice 1

Obchodní akademie a Hotelová škola Havl. Brod 1

Střední odborné učiliště plynárenské Pardubice 3

Střední odborná škola a střední odborné učiliště 
obchodu a služeb Chrudim

6

Střední zdravotnická škola Pardubice 3

Střední škola podnikání Vysoké Mýto 1

Střední odborné učiliště zemědělské Chvaletice 1

Střední průmyslová škola Chrudim 2

Střední škola zemědělská a vyšší odborná škola 
Chrudim

1

Střední prům. škola elektrotechnická Pardubice 2

Střední odborné učiliště technické Chotěboř 1

Střední odborné učiliště Čáslav 2

EDUCAnet Pardubice – Stř. odborná škola, s. r. o. 1

Střední umělecká škola grafická Jihlava 1

Střední škola Sion High School Hradec Králové 
(Střední pedagogická škola, střední sportovní 
škola a gymnázium)

1

Burza škol

Ležákovka organizuje ve svých pro-
storách Burzu škol, na které prezen-
tují svoje obory vzdělávání střední 
školy. Cílem této akce je usnadnit 
žákům 9. ročníků jejich rozhodování 
při výběru a volbě střední školy. 
Žákům 8. ročníků má přiblížit situ-
aci, která je čeká příští rok. Akce je 
volně přístupná nejen pro žáky naší 
školy, ale i pro žáky z okolních škol 
společně s jejich rodiči.
V letošním školním roce proběhl na 
Ležákovce druhý ročník této akce, 
na kterém svoje obory vzdělávání 
prezentovalo již 30 středních škol 
nejen z Pardubického kraje.
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Školní aktivity

Spolupracujeme...
Spolupráce s Fokusem
Naše škola Ležákovka spolupracuje 
s neziskovou organizací Fokus 
v Hlinsku. Pracovníci této orga-
nizaci pořádají pro žáky odborné 
přednášky v rámci projektu „Jen na 
sebe nemyslíme“ zaměřené na cha-
rakteristiku duševních nemocí a práci  
s lidmi s touto diagnózou. Naším cí-
lem je pomáhat lidem trpící duševní 
nemocí, sblížit se s nimi, lépe je 
poznat. Proto pro ně pravidelně 
připravujeme besídky na Vánoce, Ve-
likonoce nebo si společně zazpíváme 
u táboráku a opečeme špekáčky. 
S touto organizací se účastní naše 
škola i výletů za poznáním historick-
ých pamětihodností naší země.

Mgr. Vladimíra Navrátilová

Žáci ze Základní školy Ležáků 
pravidelně navštěvují místní Domov 
seniorů Drachtinka. Svou účastí 
tak zpříjemňují chvilky babičkám  
a dědečkům, kteří v domově žijí, 
oslavují s nimi jejich životní jubilea  
a svátky. Děti jsou zde s radostí 
vítány, neboť už jenom jejich 
přítomnost všem klientům Domo-
va seniorů pozvedne náladu. Ti si 
společně s dětmi zazpívají a vždy 
jsou potěšeni malým dárkem. 
Kromě pěveckých sborů přicházejí 
mezi seniory také děti ze školní 
družiny. Nápad přijít s vystoupením 
k prarodičům – i když nejsou naši 
vlastní – se ujal a stal se tradicí 
školy. Společně s dětmi se těšíme na 
další setkání. 

Mgr. Dana Chaloupková

“Děti jsou zde  
s radostí vítány...”

Škola - absolventi 5. ročníku žáků

Gymnázium Hlinsko – osmileté studium 11

Škola - absolventi 9. ročníku žáků

Gymnázium (Hlinsko, Skuteč) 4

Gymnázium a střední odborná škola Přelouč 1

Střední odborná škola Nové Město na Moravě 4

Střední průmyslová škola stavební akademika 
Stanislava Bechyně Havlíčkův Brod

1

Střední průmyslová škola stavební Pardubice 1

Střední prům. škola potravinářská Pardubice 1

Obchodní akademie a Hotelová škola Havl. Brod 1

Střední odborné učiliště plynárenské Pardubice 3

Střední odborná škola a střední odborné učiliště 
obchodu a služeb Chrudim

6

Střední zdravotnická škola Pardubice 3

Střední škola podnikání Vysoké Mýto 1

Střední odborné učiliště zemědělské Chvaletice 1

Střední průmyslová škola Chrudim 2

Střední škola zemědělská a vyšší odborná škola 
Chrudim

1

Střední prům. škola elektrotechnická Pardubice 2

Střední odborné učiliště technické Chotěboř 1

Střední odborné učiliště Čáslav 2

EDUCAnet Pardubice – Stř. odborná škola, s. r. o. 1

Střední umělecká škola grafická Jihlava 1

Střední škola Sion High School Hradec Králové 
(Střední pedagogická škola, střední sportovní 
škola a gymnázium)

1

Výlety a exkurze
Výlet deváťáků do Podkrkonoší
Žáci 9. A se vypravili společně s ředitelem 
školy a třídní učitelkou na čtyřdenní výlet do 
Podkrkonoší. Prvním cílem bylo Informační 
centrum Obnovitelné zdroje v Hradci Králové, 
ve kterém se seznámili s principy a možnosti 
využívání obnovitelných zdrojů - tedy ener-
gie vody, větru, Slunce, biomasy a geoter-
mální energie. Poté pokračovali do Hořic, kde 
se ubytovali v Autokempu U Věže.
Ve středu vyrazili autobusem z Hořic do Pece 
pod Sněžkou, odkud společně podnikli pěší 
výstup Obřím dolem na nejvyšší horu České 
republiky - Sněžku. Zastávkou na zpáteční 
cestě byla údolní přehradní nádrž s vodní 
elektrárnou na Labi - Tešnovská přehrada Les 
Království. Po večeři následovala prohlídka 
města Hořice. Žáci navštívili sochařsko-ka-
menické sympozium, Smetanovy sady a vrch 
Gothard. Čtvrtečním turistickým cílem se 
stala jedna z nejznámějších lokalit Českého 
ráje - Prachovské skály. Při prohlídce skal-
ního města si žáci mohli prohlédnout řadu 
skalních útvarů a zastavit se na některých 
vyhlídkách, ze kterých měli Český ráj jako 
na dlani. Z Prachovských skal pak následo-
val pochod do nedalekého Jičína, odkud pak 
pokračovali vlakem do Hořic. Večer všichni 
společně poseděli u táboráku a poslední 
večer probíhal v duchu společenských her.   
V pátek proběhl úklid chatek a odjezd z Hořic 
do Hlinska.

                                  Ing. Tomáš Louda




